Fuchsius consuevit.

similis herba est, verum maiorem habet leuorem & odorem grauem, scirrhosos tumores dissipat & emollit, item ad vlcera serpentina facit, emplastri modo imposita.

DE GALLIO.

Græcè, γάλλιον: Latinè, Gallium: Hispanicè, Coia leche: Gallicè, florastre, vel petit muguet: Germanicè, Vnser lieben frauuen vueg, vual, oder betstro.

Enarratio xcviij.

Gallion.

cubitalis altitudinis, cuius caulis gracilis, foliolis stellæ modo dispositis, ad aparine herbæ figuram, ornatur, in cuius summitate flos luteus, densus, exilis, numerosus, ac grati odoris est: lac enim herba hæc coagulat, & ea de causa Gallion dicta, veluti illa altera herba quam Ethrusci & Longobardi, pressuram vocant, quæ lac contrahit, & inde caseus dulcis dictus, conficitur. De gallio verò, ita vt solet Galeus lib. vj. de Facult. simplic. medic. tradit: Gallium

vnde

vnde nomen sumpsit, quod lac coagulet, facultatem autem obtinet exiccatoriam, & subacrem, flos eius competere sanguinis profluvii videtur, & combustis mederi: est autem boni odoris, & coloris lutei.

DE SENECEIONE HERBA.

Græcè, ἔριγγων: Latine, Erigeron, senecio: Hispanicè, bon varon: Lusitanicè, attastinha: Italicè, Cardoncello, Speliciofa: Gallicè, seneçon: German. Grind kraut, creütz vvurtz.

Enarratio xcviii.

Senecio.

ERigeron longè alia res est ab eryngio, cuius inaduertentia multà decepti sunt, credentes, erigeronen carduum esse benedictū, quum tamen eryngium vt lib. iij. diximus, carduus centum capitum dictus sit. Est igitur erigeron herba vbiq; obuia senecio dicta: quæ plerunq; suprâ muros, & parietes veteres nascitur, altitudine cubitali, multos à se cauliculos emittente, quibus folia multidiuisa sunt, quæ diuisiones crucè referre videntur, vnde cruciata herba appellata est. Floret verò herba hæc initio veris flo-

Cruciata
herba.

ribus luteis, cito dehiscuntibus & in pappos euanescentibus: vnde erigeron dicta est, quia vere flores ij humani capilli modo in ea canescant, vocant autem Græci ἔαρ ver: quibus γέρον senex dicitur vnde veris senex, vel senecio herba appellatur. Cæterū, hanc falso Otho Brunphelsius, pro altera specie verbenæ in suo depinxit Herbario, vt iam diu patefecimus. Sed est quoq; altera herba, huic proxima,

Brunphel-
sius errat.

xima, sed procerior, utpote caules tricubitales emittens, cuius succo medici Hispaniæ contra morbum Gallicum utuntur, & eam Lusitani sua voce, tafneriam, vel talafneriam vocant, quam nonnulli vocum affinitate instructi, credunt, tanacetum apud authores descriptum esse, non sine tamen ingenti errore, quum inter se maxime variant, ut conferenti manifestum erit. De erigero verò ita brevissime tradit Galenus lib. vj. de Facultat. simplic. medic. Erigeron refrigerat, & modice digerit.

DE TALICTRO.

Græcè, Θάλιτρον: *Latine*, *Thaliætrum*, *thaliætrum*:
Germanicè, Heylbat.

Enarratio XCIX.

Falso Ruellius, argentinam herbam, thaliætrum esse dixit, quum argentina herba longe alia est ut suo diximus loco: at thaliætrum hucusq; quod sciam non vidi, de quo Galenus lib. vj. de Facultat. simpli. medica. ita dixit: Thaliæthrum folia habet coriandro similia, caulem crassitudine rutæ, vis eis inest citra morsum exiccatoria, itaq; ulcera inueterata ad cicatricem perducit.

DE MUSCO MARINO.

Græcè, Βρύον θαλάσσιον: *Latine*, *Brion thalassion*, *muscus marinus*, *Gallicè*, *mousse de mer*: *Arabicè*, *Thabel*: *Germanicè*, Meer moss.

Enarratio C.

Corallina.

Omniū doctorum hominum consensu, muscus marinus officinarum corallina est, qua hodie pro depellendis puerorum vermibus, medici frequenter utuntur. Merito enim corallina dicitur, quia cum corallo, similitudinem quandam gerere videtur, vel quia cum eo plerunq; quoq; nascitur: hic vero Anconæ in magna reperitur copia, cuius vires vermes interficiendi, antiqui ignorarunt, ut ex Galeno quoq; percipi potest, qui de eo libro sexto de Facul. simpl. medic. sermonem habet, & illi nullam similem tribuit vim, dicens: Βρύον thalassion compositum est ex terrena & aquea essentia, utraque frigida, siquidem & gustum astringit, & calidis quibusvis illitum,
ca refri

ea refrigerat, adiuuatq;. Cæterum Hispani herbam istam malhorquinam appellant, quia primo ad illos, ex Maiorica, altera insularum Balearium, aduecta fuit.

DE MARINA ALGA.

Græcè, φύκος & θάλασσιον: Latinè, Phicos thalattion, alga, fucus marinus: Hispanicè, las ouas del mar: Italicè, Alga marina: Gallicè, vray, ou vrac, fueillet de mer, Coralline.

Enarratio CI.

Phycos thalattios alga marina est, non ea tamen qua apud Muranum Venetiis vitrea vasa parantur: nam & illa alga marina dici meretur, de qua Galenus lib. viij. de Facul. simpl. medic. ita tradit: Phycos ex mari exemptus & virens, siccat refrigeratq; in secundo ordine, habet enim quiddam modice acerbum.

CONSTANTINVS.

Cvm nihil ferè notius sit musco marino, atque etiam marino fucò, his maxime qui in locis maritimis versantur, nullum tamen interpretum adhuc comperi, tametsi multi multa super hac rescriptitent, qui tam parabilia quàm salutaria hac, vel per somnium nouerit: nisi tantùm ex lectione authorum, quos etiam credere prestabilius, ac magis opera pratium sit, permulta probabilitèr potius, quàm verè prodidisse. non vt quidem eorum elenetur fides, verùm vt hac tuta dissidentia, nostra in anquirendis tanti momenti rebus, desidia castigetur. Eamobrem, apponam non solum qua ex historia aliorum, de hisce rebus didici: sed etiam qua frequenti inspectione, & talium tractatione certò cognoui, quantum possum ex memoria repetere. Primo autem loco ponendum, bryon thalassion, siue marinum muscum, Corallinam non esse quam depingit doctissimus Mathiolus. fruticosa enim planta & surcullosa est Corallina, muscus verò marinus herbula capillacea, & veluti villosa, instar musci arborum: congener siquidem huic est & forma, non tantum nomine similis. albicante autem colore est aut rufescente, nō autem herbaceo; tametsi etiam glauco conspexerim: scopulis qui mari alluuntur concreuit, radice nulla notabili: & sæpè ostreorum, gammarorum, ac mytilorum testis atq; operculis cum inueterauerint, adhærescere firmiter obductus cōspicitur. cum exaruit facillè confringitur, & friabilis existit, quod è diuerso in
fucò

fucos marinos accidit. Corallina autem frutex est & genus alterum phyci, siue fuci marini apud Plinium libro xiiij. cap. 25. capillatissimo etiam folio, simile seniculo, quod in saxis nascitur, & verno interit & Autumno. Phycos vero siue fucus marinus, qui etiam latinorum est alga, vocatur in Oceano Northmanico vray ou vrac à voce Græca βρωπον. Nam bryon & algam, alterum pro altero etiam, ut infra dicitur, usurpat Plinius. Tria autem phyci genera existunt, unum folio est caricis, id est graminis, sed aequabiliter lato, ac molliore, nec mucronato, vel acuto quale est agrostis, qua carex est Virgilio, nihilque penè differt ab vlna palustri, de qua etiam paulò post, nisi colore, quem vlna habet prasiuum, alga vero subnudem tendentem ad ruffum, quem planè induit in mari, cum vel diu euulsum atque inueteratum, vel cum in aëre exaruit. Pollicari mensura latiore non vidi, aut vlna vna longiorem. Stirps in nostro mari nondum visa est. Folia tantum vndis innatant figura ligula longioris, aut tenie vittata in corollis lemnicatis. Hæc algula est cui Dioscorides in odore corallia comparat, cum inquit, lib. v. cap. 139. ἔστι ἰσομήρη βρωπόν τε καὶ φωνίον ἐμπερὶν ἔχει. De qua etiam intellexit Nicander cum ait: βρωπὸν καὶ πάλυρον οἰοῖτο λαλάουσι. Qui etiam scite admodum in Alexipharmacis protulit, φωνίον ἴσως ἀπέμεινε: algosias vias exponeret Plinius, id est litora. Nam ut etiam rei nautica peritissimus Virgilius expressit, scopulis illisa resunditur algæ quod fit præsertim cum tempestuosum est, & saucit mare. Tunc abundanter litoribus eiectam & dispersam rustici Aestate, ut fæmifeces (sænum nam hoc marinum est) rastellis accumulanti, & in campo expositam furcillis versant quoad perarescat: deinde probe siccata saxi insiar in metas construunt, aut comportant in senilia vel palæaria. Eaque sunt, qua tum præparant pecoribus & bouum hybernae stabulationi stramentia. Ex eoque qui hinc conficitur fimo, agros nimia defrugatione emaciatos & exinanitos stercorant lato segetum prouentu: tametsi alga ipsa per se, ut est e mari aduectâ cum infinitate minutarum cochlearum (nos vocamus Virelys sermone patrio) pro pinguisimo latamine sit, non secus atque marga, quæ etiam nostris hominibus Neustria, maximo in vsu est. Alium etiam vsum præstat hæc algula tenuioris fortune hominibus: ea enim siccata, tomenti loco suas culcitrâs insarciunt. Quæ olim consimiliter ipsius cognita commoditas in farciendis centonibus, viridisque in castris locum habuit, Quod intelligitur ex Vitruuio, cuius hæc verba sunt quæ subijciam, lib. x. de Architectura cap. 2. vbi de testudinis constructione loquitur: Circum tabulata collocentur crates

crates ex tenuibus virgis creberrime textis, maximeq; recentibus, percrudis corijs duplicibus confutis, farctis alga, aut paleis in aceto maceratis, circa tegatur machina tota. Sed quoniam Alga (de hoc enim genere precipue intelligendum) comparatur vluæ palustris, cuius mentio apud Virgilium Aeneidos 2. cum ait Simon:

Limoſeq; lacu per noctem obſcurus in vluæ

Delitui. Et lib. vj. eiusdem operis, ipse inquit poeta:

Tandem tranſſuuium incolumes vatemq; virumq;

laſormi limo, glaucaque exponit in vluæ: Quid vluæ dicendum item est. in quo fiet satis iam alga descripta, si tantum adiungam: Quod alga est mari, id paludi esse vluam, visum seruis Mauro Virgilij explanatori. Ipsa herba in virginosis & palustribus locis provenit, sine caule, folijs graminis ab imo ceppite procedentibus, longioribus quidem, nec acutis in summo. in stagnis sub aqua, recta, demersa conspicitur: cuius leuissimo aqua motu vibrantur frondes, viridissima sunt: figura tugula, euulsa ab radice aquis fluitant. De vluæ loquitur etiam Vitruuius lib. ij. cap. 1. cum nonnullos scribit, ex vluæ palustris componere tuguria tectia, sed reuertamur ad phycos, siue algam, cuius alterum genus est latifolium, folio quidem oriſa sed minime acuminato, veru latitudine aquaribus, & vndiq; sui simili, quales phylura. splenium enim longiusculum, aut fasciolam explicatam duceres cum vndis supernatat, Hoc genus est, quod describit Plin. lib. xij. cap. vltimo, folio lato, colore viridi: congruitque optime quod quosdam ait, prason & Zoſtera vocasse: talis siquidem huius color & forma. sed mihi videntur herba folia, qua fruticis esse ait. Rufescunt arida & complicantur, reuiescunt tamen aqua imposita & subito se explicant ac diffundunt, vt accitus viuiscere imaginetur qui nunquam ipsa viderit. Aliud est Alga siue fucus marini genus quod mihi suffrutex videtur potius, quam herba, hoc viscum marinum voco, tale per omnia nisi folio quod habet crispæ lactuce, & colore differat: nam surculis rubris germinat, substantia vero & toto aspectu glutinum taurinum ementitur. De eo locutus est etiam Plin. lib. xxvj. capite 10. his verbis quo loco tractat de podagra: liberat eo malo phycos thalassion, id est fucus marinus lactuce similis, qui conchylijs subſternitur, non podagra modo, sed omnibus articulorum doloribus impositus, priusquam exaresiat. Tria genera eius latum & alterum longius, quadamtenus rubens: tertium crispis folijs, quom Creta vestes tinguntur, omnia eiusdem vsus, Nicander eam aduersus serpentes dedit. Hac Plinius, in quo bona ex parte Dioscoridis

scoridis vestigijs incedit. Item libro xxxij. cap. 6. cum inquit: Et Algam maris Theriacen esse Nicander tradit. Plura eius genera vt diximus, longo folio & latiore, rubente, aliove crasso, laudatissimaque in Creta iuxta terram in petris nascitur: tingendis etiam lanis ita colorem alligans, vt elui postea non possit. Et vno iubet eam dari. Istis compone quæ idem author scripsit lib. xxvij. cap. 8. Bryon marina herba sine dubitatione est lactuca folijs, rugosa veluti contracta, sine caule, ab ima radice exeuntibus folijs. Nascitur in scopulis maxime, testisq; terra comprehensis. Præcipua & siccandi ei spissandiq; vis, & collectiones omnes inflammationesque cohibendi, præcipue podagra & quicquid refrigerare opus sit. Ad ducienda sunt etiam, vt nihil desideretur, quæ tradidit idem scriptor lib. xij. cap. 25. hunc in modum: Nascuntur & in mari frutices arboresq;, minores in nostro. Rubrum enim & totus orientis Oceanus refertus est syluis. Non habet lingua alia nomen, quod Græci vocant phycos: quoniam alga herbarum magis vocabulum intelligitur: hic autem est frutex: folia lata colore viridizignit, quod quidam prason vocant, alij Zostera. Alterum genus eiusdem, capillaceo folio simile fœniculo, in saxis nascitur. superius in vadis haud procul litore, verno vtrumq; & interit Autumno. Circa Cretam insulam nato in petris purpuras quoque inficiunt. Laudatissimū à parte aquilonis, aut cum spongijis. Tertium est gramini simile, radice geniculata & caule qualiter calami. Aliud genus fruticum bryon vocatur, folio lactuca, rugosiore tantum, iam hoc interius nascens. Hactenus Plinius: in quo lector observa quàm variè et quàm indistinctè quasi se reuocans ista omnia tradiderit. Phycos algam vertit & succum marinum: alibi in alia lingua nomen habere negat. modoque herbam vocat & subinde fruticem: adde quòd Bryon & phycos alicubi confundit. Sed profecto (si verum fateri liceat) hæc omnia errata leuis sunt momenti, modo quid res ipsa sit apertè intelligatur, congeneres plantæ sunt & propemodum viribus similes. Sic equidem quantum ad me atinet, tanti viri leues errores aliquot, non vt quidam faciunt capitales, accusare nequeo: cum tot eius benedicta vehementer subeat admirari. Porro vt hæc concludamus, adhuc dicendum de alga meminisse Theophrastum in historia plantar. libro iij. Aristotelem lib. viij. & viij. de historia animalium. Et præter citata superius, Plinium lib. xxvj. cap. 12. lib. etiam xxvij. cap. 7. Item libro ix. cap. 26. quando dixit: phycis sola piscium nidificat ex alga, atq; in nido parit. Quod desumpsit ex Aristotelis de histor. Animal.

li. ix. quo loco etiam phycos vertit Plin. algæ: & Gaza fucam ubi phycus legitur. Verum hac omnia in alio iusto opere, & picta & descripta melius, quam hic sunt tumultuariè & vellicatim quidem ac saltuatim vt inquit Gellius, quasi per satyram congesta, lectorum oculis subiiciemus. Quod virgula diuina fiet & representabitur tum otiosè, tum consideratè. Id nunc in hac lucubratione breuissîma, mihi præcipit librarij importuna festinatio. Quare hoc in hac aliena mæsis recognitione, quod scilire interpretor, excusabit benignus lector, & hostimenti loco à nobis accipiet in iam recepto opere, hoc superpondium & aucluarium, quod scripturum sumus etiam de sphæra siue pila marina propositaq; pariter figura, vt Galenus intelligatur cum de ea meminit lib. 1. de composit. Medicamentorum: Et Aristoteles libro 9. de historia animalium.

DE POTAMOGETONE.

Græcè, πωταμορέτω: Latine, Potamogeton: Officinis fontinalis herba, Germa. Lungenkraut, sam kraut.

Enarratio cii.

Potamogeto, vt ego Popinor, ea est herba, quam officinæ hodiernæ pulmonariam appellant, eo forsan quia pulmonis vitiiis opituletur: quæ folio constat betæ hirsuto, notis albis emaculato, & prope fontes & aquosos locos nascitur, vnde fontinalis nomen traxit, de qua Galenus libro octauo: ita dixit: Potamogeton astringit & refrigerat similiter polygono, sed essentiâ eius crassior quam polygones est.

Potamogeton.

CONSTANTINVS.

Herbariorum duplex est pulmonaria dicta: una folijs latinia-
tis, & tota similitudine pulmonem referentibus, in quercu
& saxosis locis nascitur. Altera folia est Cirsiy, siue borraginis, ma-
culato albicantibus notulis, qua locis opacis prouenit: non autem
in aquis vt potamogeton, quod folium habet beta. non admitten-
da igitur Amati opinio. Nemoque est herbariorum qui non ve-
rum potamogeton iam cognoscat: prater notas quas illi Dioscori-
des tribuit etiam spicatum, ob id vocatur à nostris espyc D'eau. Est
etiam aliud genus quod lagunculas profert, galli mei vocant Bu-
rettes ou courges d'eau: folio est plantaginis aquatica.

DE STRATIOTE AQUATICO.

Græcè, στράτιωτος: Latinè, Stratiotes fluuiatilis, stra-
tiotes aquaticus.

Enarratio ciii.

Stratiotes in aquis supernatans, sedo simile folium
habet, quod vt creditur, non alibi quàm in Aegypto
nascitur, de quo Plinius lib. xxiii. cap. 18. ita inquit: Cele-
bratur autem & à Græcis stratiotes. Est ea in Aegypto
tantum, & inundatione Nili nascitur aizoo similis, ni ma-
iora haberet folia: refrigerat mire, & vulnera sanat ex
aceto illita: item ignes sacros ac suppurationes, sangui-
nem quoq; qui defluit à renibus pota cum thure masculo
mirifice sistit.